
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020020300063

63

Nº 23, segunda-feira, 3 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 153038

Número do Contrato: 17/2016.
Nº Processo: 23066014369201614.
DISPENSA Nº 12/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
14645162000191. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto:
5º Termo Aditivo que tem por objeto porrogar vigência do Contrato original cujo o objetivo
é apoio da FAPEX ao projeto "Pedagigia Coletiva de Instrumentos Musicais 2016/2017" até
02/07/2020. Fundamento Legal: leis federais 8.666//93 e 8.958/94 alterada pela lei
12.349/10 e regulamentada pelos decs. 7.423/10 e 8.241/14 . Vigência: 03/03/2020 a
02/07/2020. Data de Assinatura: 31/01/2020.

(SICON - 31/01/2020) 153038-15223-2019NE800100

CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD SANTOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 37/2019

Empresa Vencedora: METROBRAS - METROLOGIA DAS RADIAÇÕES IONIZANTES
LTDA - CNPJ: 07.041.060/0001-00 - Item: 1 (R$ 13.677,60), Valor Total: R$ 13.677,60.

ANTÔNIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente do HUPES - Filial da EBSERH

(SIDEC - 31/01/2020) 153040-15223-2020NE800673

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 25/2019

Nº Processo: 23066.006391/2019-25. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
CNPJ: 15.180.714/0001-04, e os organismos internacionais: UNIVERSITY OF SUSSEX,
UNIVERSITY OF OXFORD, UNIVERSITE CATHOLIQUE DU GRABEN/BUTEMBO, UNIVERSITY OF
DHAKA. Objeto: para suporte ao projeto intitulado "Desenvolvimento sustentável e
atmosferas de violência experiências de defensores do meio ambiente". Fund. Legal: Lei
8.666/93 e 8958/94, Decretos 7423/10 e 8421/14 e suas alterações. Vigência: 26.09.2019
a 25.12.2020. Data de Assinatura: 07.03.2019. Valor £205.931,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2020

A Universidade Federal de Campina Grande, através de Convênio
PAQTC/FINEP/CTINFRA Nº 01.18.0057.00, firmado com a Fundação Parque Tecnológico da
Paraíba, torna público a quem interessar os dados da dispensa de licitação n° 004/2020:

Objeto: Aquisição de um espectrômetro de microscopia Raman.
Fundamento: Art. 24, inciso, XXI da Lei 8.666/93.
Fornecedor: RENISHAW APPLY INNOVATION
Valor € 89,300,00 (oitenta e nove mil e trezentos GBP)

Campina Grande, 29 de janeiro de 2020.
VALENTINA ARRUDA CÂMARA CABRAL

Presidente da CPL

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158198

Nº Processo: 23096013833201932. Objeto: Aquisição de material de consumo, tipo
construção, para atender às necessidades do Centro de Ciências Jurídicas e Sociais, de
acordo com as especificações, quantitativos e condições constantes neste Termo de
Referência.. Total de Itens Licitados: 41. Edital: 03/02/2020 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Antônio Mariz, Br 230 - Km 466,5, Fazenda Cesário -

Sousa/PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158198-5-00001-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 03/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 13/02/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Todos os itens estão devidamente descritos no Termo de Referência anexo ao edital,
prevalecendo sempre as descrições presentes no mesmo..

FRANCISCO CASSIANO ALVES DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 31/01/2020) 158195-15281-2020NE000008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 3, DE 31 DE JANEIRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

PRIMEIRA REABERTURA DO EDITAL 42/2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Mário Henrique Gomes Pacheco, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 67,
de 14/02/2019, publicada no D.O.U. em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110, de 02/06/2017, do Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017 e considerando o teor do item 14 do Edital
42/2019 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto e diante da inexistência de inscrições, torna público para conhecimento dos interessados que serão reabertas, no período
de 04 de fevereiro de 2020 a 17 de fevereiro de 2020, as inscrições para o(s) setor(es) de estudo(s)/unidade(s) curricular(es) e vaga(s) a seguir indicados:

. Unidade
Acadêmica

Setor de Estudo/Unidade Curricular Vagas Lotação (Campus de Atuação
Principal)

Regime de
Trabalho

Requisitos/
Titulação Exigida para Admissão

Remuneração
Total

Taxa de
Inscrição

. FA M E D Clínica Médica/Semiologia/Pneumologia 1 Barbalha/
CE

20h Graduação em Medicina; e
Especialização em Clínica Médica e/ou

Pneumologia

R$ 2.688,95 R$ 67,00

1. A inscrição far-se-á, exclusivamente, de forma online através da plataforma FORMS/UFCA disponível em https://forms.ufca.edu.br (Edital 42/2019 Processo Seletivo Simplificado
Para Professor Substituto: Formulário de Inscrição).

2. O cronograma de atividades e calendário de provas poderão ser consultados no portal da UFCA (https://www.ufca.edu.br/admissao/concursos-e-selecoes/docentes/substituto-
temporario/).

3. Os demais itens do Edital 42/2019 permanecem inalterados.
Juazeiro do Norte/CE, 31 de janeiro de 2020.

MÁRIO HENRIQUE GOMES PACHECO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A EBSERH - Complexo Hospitalar do Ceará (HUWC E MEAC), representada pelo Prof. Carlos
Augusto Alencar Júnior, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec. 5450/2005; Dec.
7892/2013; Lei 13.303/2016, resolve registrar preços para aquisições de produtos para
saúde com comodato para atender as necessidades dos HU'S, conforme relação abaixo. A
descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e instruções constam do Edital do
Pregão Eletrônico SRP nº 29/2019 e seus respectivos anexos, processo nº
23533.000131/2018-10. Vigência: 29/01/2020 a 29/01/2021. DATA DA ASSINATURA:
29/01/2020.
Empresa: AUTO SUTURE DO BRASIL LTDA. CNPJ: 01.645.409/0003-90 - ARP Nº 19/2020 -
(item/Quant/Vr. Unit;16/1500/112,00).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Ceará Representada pelo Prof. Carlos Augusto Alencar Júnior, nos
termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec. 7892/2013; Lei 8.666/93,
resolve registrar preços para aquisições de acessórios para equipamento médico para atender
as necessidades dos HU'S/UFC, conforme relação abaixo. A descrição detalhada, obrigações
assumidas, normas e instruções constam do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 10/2019 e seus
respectivos anexos, processo nº 23533.000517/2018-13.
Vigência: 24/01/2020 a 24/01/2021. DATA DA ASSINATURA: 24/01/2020.
Empresa: PLÁCIDOS COMERCIAL LTDA. CNPJ: 03.132.196/0001-66 - ARP Nº 02/2020 -
(item/Quant/Vr.
Unit;47/45/33,00;140/31/196,00;141/21/199,00;142/31/199,00;143/31/233,60;145/51/
78,00).
Vigência: 27/01/2020 a 27/01/2021. DATA DA ASSINATURA: 27/01/2020.
Empresa: SUPORTE HOSPITALAR LTDA. CNPJ: 03.710.247/0001-90 - ARP Nº 03/2020 -
(item/Quant/Vr.
Unit;26/11/180,00;27/13/200,00;28/9/140,00;29/8/118,00;31/35/379,05;32/10/88,00;33/
30/88,00;37/41/118,00;38/10/420,00;54/55/250,00);
Empresa: PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA. CNPJ: 09.485.574/0001-71 - ARP
Nº02/2020 -(item/Quant/Vr. Unit;128/210/17,87;172/50/33,80).

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 02/2020
TEX: PROCESSO: 23533.000131/2018-10
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019, EBSERH - COMPLEXO HOSPITALAR DO CEARÁ (HUWC E
MEAC) - UASG 155020 - CNPJ 15.126.437/0014-68 e a empresa Auto Suture do Brasil Ltda-
CNPJ 01.645.409/0003-90. O presente contrato tem como objeto o recebimento, a título

de Comodato, de 10 (dez) Unidades de Monitor de Nível de Consciência tipo BIS,
modelos/códigos: 186-1046 + 186-0224-MAS, novo e perfeito funcionamento, para atender
a demanda do item 16. Fundamento legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data
da vigência: 29/01/2020 a 29/01/2021. Data da assinatura: 29/01/2020.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A EBSERH - Complexo Hospitalar do Ceará (HUWC E MEAC), representada pelo Prof.
Carlos Augusto Alencar Júnior, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.
5450/2005; Dec. 7892/2013; Lei 13.303/2016, resolve registrar preços para aquisições
de produtos para saúde com comodato para atender as necessidades dos HU'S,
conforme relação abaixo. A descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e
instruções constam do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 29/2019 e seus respectivos
anexos, processo nº 23533.000131/2018-10. Vigência: 31/01/2020 a 31/01/2021. DATA
DA ASSINATURA: 31/01/2020.
Empresa: BACE COMERCIO INTERNACIONAL LTDA. CNPJ: 47.411.780/0001-26 - ARP Nº
06/2020 - (item/Quant/Vr. Unit;15/5130/28,00).
A

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 05/2020
TEX: PROCESSO: 23533.000131/2018-10
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019, EBSERH - COMPLEXO HOSPITALAR DO CEARÁ (HUWC E
MEAC) - UASG 155020 - CNPJ 15.126.437/0014-68 e a empresa Bace Comércio
Internacional Ltda- CNPJ 47.411.780/0001-26. O presente contrato tem como objeto o
recebimento, a título de Comodato, de 23(vinte três) Unidades de Aparelhos de
Tricotomizador, novo e perfeito funcionamento, para atender a demanda do item 15.
Fundamento legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data da vigência:
31/01/2020 a 31/01/2021. Data da assinatura: 31/01/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 153046

Nº Processo: 23068006489201962.
DISPENSA Nº 142/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 02980103000190. Contratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -
TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Prestação de apoio por parte da contratada ao projeto de
ensino"Curso de Licenciatura em Educação no Campo". Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 16/01/2020 a 15/01/2024. Valor Total: R$1.064.506,33. Fonte: 8100000000 -
2020NE800007. Data de Assinatura: 16/01/2020.

(SICON - 31/01/2020) 153046-15225-2020NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-03T05:33:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




